证券简称：泰瑞机器                                     证券代码：603289

关于泰瑞机器股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券

申请文件审核二轮问询函的回复报告

保荐机构（主承销商）

（地址：浙江省杭州市西湖区天目山路 198 号财通双冠大厦西楼）

二〇二三年十二月

1

上海证券交易所：

贵所于 2023 年 12 月 11 日出具的《关于泰瑞机器股份有限公司向不特定对

象发行可转换公司债券申请文件的审核问询函》（上证上审（再融资）〔2023〕

764 号）（以下简称“审核问询函”）已收悉。泰瑞机器股份有限公司（以下简

称“泰瑞机器”、“发行人”、“公司”）与财通证券股份有限公司（以下简称

“保荐机构”）、天健会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“会计师”、

“申报会计师”）等相关方，本着勤勉尽责、诚实守信的原则，就审核问询函所

提问题逐条进行了认真讨论、核查和落实，现回复如下，请予审核。

关于回复内容释义和格式等事项的说明：

1、如无特殊说明，本问询函回复中使用的简称或名词释义与《泰瑞机器股

份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书》（以下简称“募集说

明书”）中的含义相同。

2、本问询函回复中，若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异，

均为四舍五入所致。

本审核问询函回复中的字体代表以下含义：

释义 字体

问询函所列问题 黑体（加粗）

对问询函所列问题的回复、募集说明书引用 宋体（不加粗）

对募集说明书等申请文件补充披露或修订的内容 楷体（加粗）

2

目 录

问题 1、关于财务性投资 ............................................................................................ 3

问题 2、关于存货 ...................................................................................................... 10

3

问题 1、关于财务性投资

根据首轮问询回复材料，1）截至 2023 年 6 月 30 日，公司其他非流动

金融资产中持有卢森堡产业基金相关股权账面余额为 2,225.93 万元；2）公司

其他流动资产中存在 10,000.00 万元的德邦证券融资业务债权收益权转让及

远期受让。

请发行人说明：（1）结合对卢森堡产业基金的控制权情况、卢森堡产业基

金的投资情况等进一步分析公司对卢森堡产业基金的股权投资是否属于财务性

投资；（2）结合相关协议主要内容说明德邦证券融资业务债权收益权转让及远

期受让的风险性及相关承担方，是否存在本金损失风险，相关投资是否属于财

务性投资；（3）自本次发行相关董事会决议日前六个月起至本次发行前，公司

是否存在实施或拟实施的财务性投资需要从本次募集资金总额中扣除的情形。

请保荐机构及申报会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、发行人说明

（一）结合对卢森堡产业基金的控制权情况、卢森堡产业基金的投资情况

等进一步分析公司对卢森堡产业基金的股权投资是否属于财务性投资

1、泰瑞机器对卢森堡基金无控制权，基金投资方向按约定执行

ACAL Private Equity SICAR S.C.A.（以下简称卢森堡基金）成立于 2013 年，

系经卢森堡金融部门监督委员会（Commission de Surveillance du Secteur Financier，

CSSF）授权注册的风险资本投资公司（Société d'investissement en capital à risque，

SICAR），其管理人为 ACAL Private Equity Management S.à r.l.（以下简称 GP），

成立于 2013 年，注册于卢森堡，其母公司为 ACAL Private Equity AG，成立于

2010 年，注册于瑞士。

根据汇川技术于 2016 年 1 月 21 日发布的《关于参与设立深圳前海晶瑞中欧

并购基金的公告》，ACAL Private Equity AG 基金管理总规模近 10 亿美元，主要

投资领域为医疗器械、工业自动化、新能源、高科技及消费品等，具有资深的产

4

业研究分析、投资组合管理、跨境收购及企业实体运营经验，在德语区有广泛的

产业资源及强大项目开拓能力。

根据相关协议、卢森堡基金章程、私募备忘录等资料，并经访谈卢森堡基金

GP 之董事会主席，卢森堡基金是一个多单元结构，由众多 Compartments 及 LP

组成和参与，而 Compartment eXploration 只占其中极小的一部分，GP 有权处理

卢森堡基金的管理和业务事务，并为相关 Compartment 管理投资，以实现相关

Compartment 投资目标。

泰瑞机器所投资的 Compartment eXploration 作为卢森堡基金的众多组成单

元之一，同样受 GP 控制。任何股东决议的有效通过都必须征得 GP 的同意，GP

根据约定的投资目标全权负责有关 Compartment eXploration 投资和撤资活动的

所有决策，投资目标的修改需履行法定程序并经 CSSF 批准，从而能保证基金投

资目的的实现。

综上，卢森堡基金的管理和业务事务及其相关 Compartments 的管理、投资

等均由 GP 管控，泰瑞机器对卢森堡基金无控制权，基金投资方向按约定执行。

2、卢森堡产业基金的投资情况

截至本回复出具日， Compartment eXploration 投资了德国研发公司

Plastivation Machinery GmbH，持股 100%，该公司主要从事注塑机研发工作，目

前尚处在研发阶段，有助于公司获得注塑机业务与技术等方面的协同。

3、基于谨慎性原则，将卢森堡产业基金的投资从募集资金中扣减

根据相关协议等约定，Compartment eXploration 投资目标为先进制造领域的

公司（例如注塑机和其他关键先进制造技术领域），主要是拥有高品牌认知度、

领先技术和成熟销售渠道的欧洲公司，以及具有开发创新技术和产品、创建独特

商业模式和新品牌、专注于结构性增长领域的初创企业和绿地项目，其目前投资

的德国研发公司 Plastivation Machinery GmbH 主要从事注塑机研发工作。因此，

公司投资卢森堡基金属于围绕产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产

业投资，符合公司主营业务及战略发展方向。但基于谨慎性原则已调减本次发行

募集资金规模。

5

自本次发行相关董事会决议日前六个月起至本回复出具日，公司新投入及

拟投入卢森堡产业基金的金额为 550 万欧元，折合人民币 4,220 万元（按本次

发行首次董事会决议日汇率 7.6692 计算，向上取整至十万的整数倍）。基于谨

慎性原则，该等投资额已调减本次发行募集资金规模。

经公司第四届董事会第十九次会议审议通过，前述投资金额 4220 万元已从

本次募集资金总额中扣除，本次发行募集资金规模相应调减至 33,780.00 万元

（含 33,780.00 万元），调整前后的具体情况如下：

序号 项目名称 投资总额
拟使用募集资金

（调整前）

拟使用募集资金

（调整后）

1

泰瑞大型一体化智能制造基地项目

（年产 29 台压铸机、5000 台注塑高端

装备建设项目）

79,759.88 28,000.00 28,000.00

2 补充流动资金 10,000.00  10,000.00   5,780.00

合计 89,759.88 38,000.00 33,780.00

（二）结合相关协议主要内容说明德邦证券融资业务债权收益权转让及远

期受让的风险性及相关承担方，是否存在本金损失风险，相关投资是否属于财

务性投资

1、相关协议的主要内容

公司与德邦证券签订的协议主要内容如下：

条款 条款内容

本金金额 人民币壹亿元整

起息日 2023 年 6 月 21 日

到期日 2024 年 6 月 21 日

固定合同利率 年化 4.5%

到期还款本金金额 人民币壹亿元整

付息方式
单利按年计息，不计复利，付息频率为按半年付息，到期一

次还本，最后一期利息随本金兑付一起支付。

远期受让价款 远期受让价款=远期受让本金+远期受让溢价

增信措施
以融资业务债权收益权的转让及远期回购为増信措施，覆盖

认购金额本息

主体信用评级 AA+

6

条款 条款内容

标的融资业务债权收益权的

转让

1、德邦证券依据本合同向泰瑞机器转让并远期受让的标的融

资业务债权收益权以德邦证券向泰瑞机器提交的融资业务债

权收益权转让清单。若德邦证券向泰瑞机器转让的资产清单

中任一融资客户的维持担保比例低于 150%的，须在获取或应

当获取上述信息后的三个工作日更新转让清单，并以电子邮

件方式向泰瑞机器发送更新后的转让清单，德邦证券应确保

该清单所列融资余额之总和不低于（大于或等于）远期受让

价款，且单一客户的融资余额不超过双方确定的转让价款

20%；

2、在转让期限内，转让清单中的融资业务如有到期或提前清

偿的，或融资业务的担保物被司法机关冻结或划扣的，德邦

证券应在出现上述情况后的三个工作日将其予以置换，将其

他新的融资业务项下的债权收益权置换入该期转让清单以确

保该期转让清单所列融资余额之总和不低于（大于或等于）

远期受让价款。

标的融资业务债权收益权的

远期受让

1、德邦证券远期受让标的融资业务债权收益权的义务是明

确、确定且无条件的、不可撤销的；

2、德邦证券不得以远期受让价款显失公平或重大误解或其他

任何理由，要求人民法院变更或撤销本合同；

3、转让期限内任一时点, 无论任何原因导致融资业务余额减

少的，德邦证券也应无条件依照本合同约定远期受让标的融

资业务债权收益权，不得以上述理由进行抗辩。

提前履行远期受让全部标的

公司有权要求德邦证券提前履行远期受让全部标的融资业务

债权收益权的义务，德邦证券应于收到公司提前远期受让标

的融资业务债权收益权通知之日起 10 个工作日内一次性支付

全部远期受让价款：

1、德邦证券违反合同约定的；

2、德邦证券未按照约定，对纳入转让清单中的融资业务进行

增加/置换的，或增加/置换的融资业务不符合合同约定的条

件；

3、标的融资业务债权收益权所对应的债权受到司法查封、被

强制执行，导致德邦证券无法履行本合同项下的义务的。

2、产品风险较小

公司购买的德邦证券融资业务债权收益权转让及远期受让属于固定收益类

理财产品，风险较小。

（1）客户较为分散，产品风险较小

根据德邦证券提供的截至 2023年 11月 30日融资业务债权收益权转让清单，

7

共涉及 91 个账户，客户较为分散，单个客户的维持担保比例均在 150%以上。账

户分布情况如下表列示：

   单位：万元

范围 账户数（个） 融资余额 占比

1000 万元以上 2  2,530.99  23.51%

500-1000 万元 3  1,643.04  15.26%

100-500 万元 14  3,318.84  30.83%

100 万元以下 72  3,271.90  30.39%

合计 91  10,764.77  100.00%

根据合同条款“德邦证券应确保该清单所列融资余额之总和不低于（大于或

等于）远期受让价款，且单一客户的融资余额不超过双方确定的转让价款 20%”。

（2）公司融资业务债权收益权出现风险的概率较低

根据合同条款“融资业务如有到期或提前清偿的，或融资业务的担保物被司

法机关冻结或划扣的，德邦证券应在出现上述情况后的三个工作日将其予以置

换”，截至本报告回复日，未出现以上情形。

（3）公司购买该产品产生的诉讼风险较低

根据合同条款“融资业务债权收益权的远期受让条款明确、无条件、不可撤

销”、德邦证券不得以远期受让价款显失公平或重大误解或其他任何理由，要求

人民法院变更或撤销本合同，截至本报告回复日，未出现以上情形。

（4）公司购买的产品不会因融资业务余额减少产生较大风险

根据合同条款“转让期限内任一时点, 无论任何原因导致融资业务余额减少

的，德邦证券也应无条件依照本合同约定远期受让标的融资业务债权收益权，不

得以上述理由进行抗辩，远期受让价格为远期受让本金+远期受让溢价”。

综上所述，公司购买的德邦证券融资业务债权收益权转让及远期受让以融资

业务债权的转让及远期回购作为增信措施，融资业务债权维持担保比例较高。同

时德邦证券主体信用 AA+，融资业务债权收益权的远期受让条款明确、无条件、

不可撤销，本金损失风险较低。且该产品为预期年化收益率 4.50%的一年期固定

收益产品，收益稳定、期限较短。公司购买该产品旨在满足各项资金使用需求的

基础上，充分利用临时闲置资金、提高资金的使用管理效率，不属于“收益波动

8

大且风险较高的金融产品”，不属于财务性投资。

（三）自本次发行相关董事会决议日前六个月起至本次发行前，公司是否

存在实施或拟实施的财务性投资需要从本次募集资金总额中扣除的情形

自本次发行董事会决议日（2023 年 6 月 8 日）前六个月至本审核问询回复

报告出具日，公司新投入及拟投入卢森堡产业基金的金额为 550.00 万欧元，折

合人民币 4,220.00 万元（按本次发行首次董事会决议日汇率 7.6692 计算，向上

取整至十万的整数倍），基于谨慎性原则已将其从本次募集资金总额中扣减，符

合《证券期货法律适用意见第 18 号》第 1 条的相关规定。除此之外，公司不存

在其他实施或拟实施财务性投资及类金融业务的情形。

二、保荐机构和会计师的核查程序和核查意见

（一）核查程序

保荐机构和会计师履行了如下核查程序：

1、查阅中国证监会关于财务性投资的有关规定，了解财务性投资的认定要

求；

2、获取并查阅德邦证券融资业务债权收益权转让及远期受让相关协议、卢

森堡基金相关资料及协议等文件；

3、查阅了公司投资卢森堡基金的出资银行水单、查阅了其投资时间；

4、访谈公司相关管理人员，了解购买理财产品以及对外投资的背景、目的

等；访谈卢森堡基金 GP 之董事会主席，了解卢森堡基金相关情况；

5、获取德邦证券融资业务债权收益权转让及远期受让截至 2023 年 11 月 30

日的清单明细，了解资产清单中客户融资的维持担保比例及分散程度；

6、获取了德邦证券融资业务债权收益权转让及远期受让截至 2023 年 11 月

30 日的清单明细。

（二）核查意见

经核查，保荐机构和会计师认为：

9

1、卢森堡基金系公司围绕产业链上下游以获取技术、原料或者渠道为目的

的产业投资，符合公司主营业务及战略发展方向，但基于谨慎性原则已调减本次

发行募集资金规模。

2、德邦证券融资业务债权收益权转让及远期受让以融资业务债权的转让及

远期回购作为增信措施，融资业务债权维持担保比例较高。同时德邦证券主体信

用 AA+,融资业务债权收益权的远期受让条款明确、无条件、不可撤销，本金损

失风险较低。且该产品为预期年化收益率 4.50%的一年期固定收益产品，收益稳

定、期限较短。公司购买该产品旨在满足各项资金使用需求的基础上，充分利用

临时闲置资金、提高资金的使用管理效率，不属于“收益波动大且风险较高的金

融产品”，不属于财务性投资；

3、自本次发行相关董事会决议日前六个月起至本次发行前，公司基于谨慎

性原则，将实施或拟实施的卢森堡产业基金投资从本次募集资金总额中扣除。公

司不存在其他实施或拟实施财务性投资及类金融业务的情形。

10

问题 2、关于存货

根据首轮问询回复材料，报告期各期末公司对存货未计提跌价准备，可比

公司对存货均存在计提跌价准备的情形。

请发行人说明：（1）结合各类存货具体内容与同行业可比公司的对比情况、

各期末存货跌价测试的具体结果等，说明公司期末对存货不计提跌价准备的合

理性；（2）测算按照可比公司的存货跌价准备计提比例计提存货跌价对公司各

期利润的影响，公司是否满足相关发行条件。

请保荐机构及申报会计师核查并发表意见。

回复：

一、发行人说明

（一）结合各类存货具体内容与同行业可比公司的对比情况、各期末存货

跌价测试的具体结果等，说明公司期末对存货不计提跌价准备的合理性

1、各类存货具体内容与同行业可比公司的对比情况

(1) 公司与同行业可比公司存货结构情况

单位：万元、%

项 目 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

 账面价值 占比 账面价值 占比 账面价值 占比 账面价值 占比

泰瑞机器

产成品 18,508.21 56.09 16,439.85 50.90 17,058.69 51.96 16,205.32 56.81

原材料 10,388.43 31.48 11,038.18 34.17 10,889.09 33.17 8,315.77 29.15

在产品 3,934.80 11.92 4,590.66 14.21 4,671.78 14.23 3,806.79 13.35

委托加工

物资
168.67 0.51 230.53 0.71 211.99 0.65 195.69 0.69

合  计 33,000.10 100 32,299.23 100 32,831.54 100 28,523.56 100

占营业收

入比例
 60.35  27.24  29.91  32.67

伊之密

产成品 60,144.53 43.75 57,909.44 42.79 58,386.30 46.35 35,249.95 40.41

原材料 51,512.77 37.47 48,617.78 35.93 41,593.97 33.02 36,311.11 41.62

在产品 23,571.18 17.14 26,227.50 19.38 23,483.36 18.64 14,452.37 16.57

委托加工

物资
1,504.38 1.09 1,835.60 1.36 1,972.83 1.57 1,224.85 1.40

11

合同履约

成本
749.57 0.55 737.58 0.55 543.73 0.43 0.00 0.00

合  计 137,482.42 100 135,327.90 100 125,980.19 100 87,238.28 100

占营业收

入比例
 70.10  36.77  35.66  32.09

博创智能

产成品

未披露

17,133.69 52.01 14,899.06 42.24 9,734.29 34.68

原材料 11,269.15 34.21 14,371.68 40.75 12,703.61 45.25

在产品 4,539.25 13.78 6,001.19 17.01 5,634.26 20.07

合  计 32,942.09 100 35,271.92 100 28,072.17 100

占营业收

入比例
 40.23  31.61  29.93

克劳斯

产成品 38,500.61 9.21 42,754.85 11.28 35,302.90 13.41 29,232.11 13.28

原材料 104,228.97 24.94 97,207.34 25.64 68,451.35 26 43,119.46 19.59

在产品 275,123.42 65.84 239,155.62 63.08 159,497.73 60.59 147,755.97 67.13

合  计 417,853.00 100 379,117.80 100 263,251.98 100 220,107.54 100

占营业收

入比例
 74.6  36.35  26.71  22.42

注：1、同行业可比公司海天国际、力劲科技未披露存货构成情况，，因此未予以列示比

较；

    2、2023年 6月 30日未年化。

公司存货构成与伊之密、博创智能较为相似。由于克劳斯主要于境外经营，

其生产经营活动受地域政治及经济环境等影响较大，其存货构成与公司及其他同

行业可比公司存在一定差异。

公司具有良好的存货管理能力，存货规模占营业收入的比例低于同行业可比

公司水平。

1）产成品

公司产成品库龄构成情况如下：

单位：万元

库  龄 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

1 年以内 12,935.70 11,364.81 11,310.96 11,112.73

1-2 年 2,419.68 1,890.34 2,475.14 3,921.36

2-3 年 1,057.72 1,024.22 2,184.65 807.88

12

库  龄 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

3 年以上 2,095.10 2,160.49 1,087.94 363.35

合  计 18,508.21 16,439.85 17,058.69 16,205.32

随着公司生产规模不断扩大，公司产品线日益丰富，相应库存及备库规模也

有所增加。目前公司产能利用率已基本饱和，也一定程度上导致了公司备库的增

加。

报告期内公司产能利用率分别为 84.68%、95.27%、92.51%和 95.83%，产能

利用率已基本饱和。公司产品注塑机属于大中型装备，相应生产周期较长，从方

案确定到原材料购进，到组织加工、装配、总装，再到安装调试、发货，一般历

时 3 个月左右时间，若为客户定制化的注塑机，则订单交付周期可能更长。因整

机装配车间面积受限，公司产能提升受限，为提高装配效率、进一步降低装配车

间调整对生产及时性的影响、提高对新订单的响应能力，公司结合市场需求、装

配场地规划等，备库适当增加。

2) 原材料

公司原材料主要为机械类、液压类、电气类及其他零部件，其库龄情况如下：

单位：万元

材料类别 期末余额 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

2023 年 6 月 30 日

机械类 7,912.51  5,913.48  1,041.35  219.64  738.04

液压类 681.98  552.49  74.48  14.04  40.98

电气类 542.25  398.17  84.32  10.64  49.12

其他 1,251.70  528.63  64.47  32.78  625.81

合计 10,388.43  7,392.76  1,264.63  277.09  1,453.95

2022 年 12 月 31 日

机械类 8,131.68  6,286.75  870.88  154.38  819.67

液压类 950.67  856.68  44.25  7.90  41.83

电气类 759.47  641.73  53.75  7.79  56.20

其他 1,196.36  502.45  45.99  145.86  502.06

13

材料类别 期末余额 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

合计 11,038.18  8,287.61  1,014.87  315.93  1,419.77

2021 年 12 月 31 日

机械类 7,946.44  6,709.25  252.37  135.61  849.21

液压类 941.35  865.23  20.99  12.50  42.63

电气类 821.76  689.64  18.15  23.37  90.60

其他 1,179.54  519.44  35.15  455.21  169.74

合计 10,889.09  8,783.56  326.66  626.69  1,152.17

2020 年 12 月 31 日

机械类 6,224.30  4,519.58  401.93  575.80  726.99

液压类 524.06  370.59  49.29  35.11  69.06

电气类 491.18  277.51  39.47  38.04  136.16

其他 1,076.24  365.65  518.15  77.43  115.01

合计 8,315.77 5,533.33 1,008.84 726.38 1,047.21

3) 在产品

在产品主要是公司注塑机部件以及尚未完成装配的整机，库龄情况如下：

单位：万元

库  龄 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

1 年以内 3,124.24 3,750.99 3,988.30 3,131.11

1-2 年 305.75 230.08 304.85 379.49

2-3 年 173.56 200.83 106.96 123.08

3 年以上 331.25 408.77 271.66 173.10

合  计 3,934.80 4,590.66 4,671.78 3,806.79

各期末原材料中，机械类材料占比在 75%以上，主要包含铸件及铸造用材料、

各类焊接件及材料、各类轴杆及其他金属材料，是公司原材料的主要组成部分。

各期末在制部件也主要系该等机械类材料的组装件。

公司系行业内少数几家具有铸件生产加工和机身焊接加工能力的注塑机生

产企业之一，由于公司良好的供应链管理能力，公司产业链向上游延伸的同时，

14

实现了原材料库存规模的有效控制，公司原材料规模占营业收入的比例较低，在

同行业中处于优势地位。

公司一年以上的原材料及在制部件主要系机械类原材料及其组装件，作为售

服配件及备品备件以应对临时需求，也可在类似型号产品间通过机加工进行改制

使用，极端情况下公司亦可利用自身铸件生产加工能力进行低成本复用。公司产

业链向上游延伸，进一步提高了公司对材料的利用能力，公司利用该优势可适当

增加备货、延长仓储周期，不存在跌价风险。

（2）存货跌价准备计提与同行业可比公司的对比情况

1）伊之密

项目 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

原材料 - - - -

在产品 - - - -

库存商品 3.24% 2.65% 2.78% 4.64%

合同履约成本 - - - -

发出商品 1.21% 1.34% 1.16% -

委托加工物资 - - - -

合计 1.15% 0.92% 1.02% 1.06%

伊之密存货伊之密产品结构包括注塑机、压铸机、橡胶机等品类，非注塑机

业务销售规模近 10 亿元，销售占比约 30%左右，其未披露不同业务类别的存货

跌价准备计提情况。

2）博创智能

项目 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

原材料

未披露

7.88% 6.47% 2.50%

在产品 - - 9.85%

库存商品 4.52% 5.35% 8.33%

合同履约成本 - - -

发出商品 - - -

委托加工物资 - - -

15

项目 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

合计 4.68% 4.32% 5.14%

根据博创智能公开披露情况，2019 年其就部分原材料计提存货跌价准备，

存货跌价准备计提比例为 0.97%；2020 年其开展熔喷布机业务并计提较大金额的

存货跌价准备，剔除熔喷布机后的存货跌价准备计提比例为 1.15%；假设博创智

能熔喷布机业务计提的存货跌价准备保持稳定，2021 年末、2022 年末剔除熔喷

布机后的存货跌价准备计提比例约 1%，与 2020 年末基本一致。故博创智能注塑

机业务存货跌价准备计提比率相对较低。

3）克劳斯

项目 2023.6.30 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

原材料 13.73% 12.24% 14.90% 22.43%

在产品 5.66% 5.54% 5.97% 5.68%

库存商品 30.86% 27.01% 28.74% 36.81%

合同履约成本 - - - -

发出商品 - - - -

委托加工物资 - - - -

合计 10.74% 10.27% 12.13% 14.85%

克劳斯毛利率持续下滑且大额亏损，其主要经营地位于境外，受地域政治及

经济环境等影响，存在材料价格上涨、供应短缺等较多不利因素，导致其存货跌

价准备较高。

综上所述，公司与伊之密、博创智能可比性相对更高，该等可比公司存货跌

价准备计提比例均较低，与公司不存在重大差异。

2、各期末存货跌价测试的具体结果

报告期各期末，公司均对存货进行减值测试，按照单个存货成本高于可变现

净值的差额计提存货跌价准备。具体为：

（1）为生产而持有的原材料，检查用其生产的产成品的可变现净值是否高

于成本；为售后服务等备库的原材料，检查期末存货是否存在毁损。

16

（2）在产品的可变现净值是以该存货的估计售价减去至完工估计将要发生

的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值。其中为执行

销售合同而持有的在产品，其可变现净值以合同价格为基础计算，无销售合同对

应的在产品的可变现净值一般以同类产成品近期销售价格为基础计算。

（3）库存商品的可变现净值以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相

关税费后的金额，确定其可变现净值。其中为执行销售合同而持有的库存商品，

其可变现净值以合同价格为基础计算；无销售合同对应的库存商品的可变现净值

一般以同类产品近期销售价格为基础计算。

鉴于各期末减值测试未发现存在跌价，公司未计提存货跌价准备。

（二）测算按照可比公司的存货跌价准备计提比例计提存货跌价对公司各

期利润的影响，公司是否满足相关发行条件

1、测算按照可比公司的存货跌价准备计提比例计提存货跌价对公司各期利

润的影响

（1）按可比公司各类别存货跌价准备计提比例测算对公司各期利润的影响

单位：万元

测算参

照对象
项  目

2023 年 1-6

月
2022 年度 2021 年度 2020 年度

伊之密

对公司净利润的影响  -139.20   32.32   236.47   -416.19

归属于公司普通股股东

的净利润
 6,118.53   9,696.19   14,457.82   8,253.31

扣除非经常性损益后的

归属于公司普通股股东

的净利润

 6,220.77   9,783.36   12,262.27   7,026.52

加权平均净资产收益率 4.44% 7.35% 11.71% 7.96%

扣除非经常损益加权平

均净资产收益率
4.52% 7.42% 9.94% 6.78%

博创智

能

对公司净利润的影响

未披露

 2.19   269.75   -1,486.95

归属于公司普通股股东

的净利润
 9,666.06   14,491.10   7,182.56

扣除非经常性损益后的

归属于公司普通股股东

的净利润

 9,753.23   12,295.55   5,955.76

17

测算参

照对象
项  目

2023 年 1-6

月
2022 年度 2021 年度 2020 年度

加权平均净资产收益率 7.39% 11.84% 6.96%

扣除非经常损益加权平

均净资产收益率
7.45% 10.04% 5.77%

克劳斯

对公司净利润的影响  -1,117.84   644.40   1,056.13   -1,396.76

归属于公司普通股股东

的净利润
 5,139.89   10,308.27   15,277.48   7,272.75

扣除非经常性损益后的

归属于公司普通股股东

的净利润

 5,242.14   10,395.43   13,081.93   6,045.95

加权平均净资产收益率 3.88% 8.13% 12.99% 7.43%

扣除非经常损益加权平

均净资产收益率
3.96% 8.20% 11.12% 6.17%

（2）按可比公司整体存货跌价准备计提比例测算对公司各期利润的影响

单位：万元

测算参

照对象
项目

2023 年 1-6

月
2022 年度 2021 年度 2020 年度

伊之密

对公司净利润的影响  -69.75   32.29   -27.88   -124.04

归属于公司普通股股东

的净利润
 6,187.98   9,696.16   14,193.46   8,545.46

扣除非经常性损益后的

归属于公司普通股股东

的净利润

 6,290.23   9,783.32   11,997.91   7,318.67

加权平均净资产收益率 4.49% 7.35% 11.48% 8.23%

扣除非经常损益加权平

均净资产收益率
4.56% 7.41% 9.70% 7.04%

博创智

能

对公司净利润的影响

未披露

 -79.46   41.14   -1,026.99

归属于公司普通股股东

的净利润
 9,584.41   14,262.49   7,642.51

扣除非经常性损益后的

归属于公司普通股股东

的净利润

 9,671.58   12,066.93   6,415.72

加权平均净资产收益率 7.32% 11.62% 7.39%

扣除非经常损益加权平

均净资产收益率
7.38% 9.83% 6.21%

克劳斯
对公司净利润的影响  -191.92   565.55   215.40   -1,115.39

归属于公司普通股股东  6,065.81   10,229.42   14,436.74   7,554.11

18

测算参

照对象
项目

2023 年 1-6

月
2022 年度 2021 年度 2020 年度

的净利润

扣除非经常性损益后的

归属于公司普通股股东

的净利润

 6,168.05   10,316.58   12,241.19   6,327.32

加权平均净资产收益率 4.49% 7.92% 11.99% 7.48%

扣除非经常损益加权平

均净资产收益率
4.56% 7.99% 10.16% 6.26%

注：其中力劲科技以截至 2021/3/31、2022/3/31、2023/3/31作为各报告期末的数据进

行测算

2、公司是否满足相关发行条件

按可比公司各类别存货跌价准备计提比例测算的最近三个会计年度加权平

均净资产收益率情况：

测算参照对象 伊之密 博创智能 克劳斯

加权平均净资产收益率 9.01% 8.73% 9.52%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 8.05% 7.75% 8.50%

按可比公司整体存货跌价准备计提比例测算的最近三个会计年度加权平均

净资产收益率情况：

测算参照对象 伊之密 博创智能 克劳斯

加权平均净资产收益率 9.02% 8.78% 9.13%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 8.05% 7.81% 8.14%

按可比公司存货跌价准备计提比例测算对公司各期利润的影响，测算后公司

最近三个会计年度均盈利，且最近三个会计年度加权平均净资产收益率平均不低

于百分之六，公司仍满足相关发行条件。

二、保荐机构及申报会计师的核查程序和核查意见

（一）核查程序

保荐机构和会计师实施了如下核查程序：

1、获取公司期末存货清单，分析公司存货构成情况；

19

2、获取公司存货库龄分析表，了解库龄较长的存货是否存在呆滞、毁损的

情况，以及库龄较长的存货的用途，了解各报告期末存货订单支持率情况及库存

商品期后销售情况；

3、获取报告各期末公司存货减值测试表并进行复核；

4、获取同行业可比公司存货构成及存货跌价准备等相关信息，并与公司进

行比较分析；

（二）核查意见

经核查，保荐机构和会计师认为：

1、克劳斯主要经营地位于境外，受地域政治及经济环境等影响，其存货内

容、存货跌价准备计提比例与其他同行业可比公司存在一定差异。除克劳斯外，

公司与伊之密、博创智能存货内容相似，伊之密、博创智能注塑机业务存货跌价

准备计提比例总体较低，与公司不存在重大差异。公司铸件生产加工产能提高了

公司对相关存货的管控和利用能力，经各期末存货减值测试未发现存货存在减值

情形，因此公司未计提存货跌价准备具有合理性。

2、按可比公司整体存货跌价准备计提比例测算的公司最近三个会计年度均

盈利，且最近三个会计年度加权平均净资产收益率平均不低于百分之六，公司仍

满足相关发行条件。

保荐机构总体意见：

对本回复材料中的公司回复，本机构均已进行核查，确认并保证其真实、完

整、准确。

（以下无正文）

20

（本页无正文，为泰瑞机器股份有限公司《关于泰瑞机器股份有限公司向不特定

对象发行可转换公司债券申请文件审核问询函的回复报告》之盖章页）

泰瑞机器股份有限公司

    年    月    日

21

发行人董事长声明

本人已认真阅读《关于泰瑞机器股份有限公司向不特定对象发行可转换公司

债券申请文件审核问询函的回复报告》的全部内容，确认本次审核问询函的回复

报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确

性、完整性、及时性承担相应法律责任。

法定代表人（董事长）：      ________________

                                     郑建国

泰瑞机器股份有限公司

年  月  日

22

（本页无正文，为财通证券股份有限公司《关于泰瑞机器股份有限公司向不特定

对象发行可转换公司债券申请文件审核问询函的回复报告》之盖章页）

保荐代表人：

 刘丽兰  何  俣

  财通证券股份有限公司

年    月    日

23

保荐机构法定代表人声明

本人已认真阅读《关于泰瑞机器股份有限公司向不特定对象发行可转换公司

债券申请文件审核问询函的回复报告》的全部内容，了解本回复报告涉及问题的

核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核

查程序，本回复不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对上述文件的真实

性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

法定代表人：      ________________

                           章启诚

财通证券股份有限公司

年  月  日

	目 录
	问题1、关于财务性投资
	一、 发行人说明
	（一） 结合对卢森堡产业基金的控制权情况、卢森堡产业基金的投资情况等进一步分析公司对卢森堡产业基金的股权投资是否属于财务性投资
	（二） 结合相关协议主要内容说明德邦证券融资业务债权收益权转让及远期受让的风险性及相关承担方，是否存在本金损失风险，相关投资是否属于财务性投资
	（三） 自本次发行相关董事会决议日前六个月起至本次发行前，公司是否存在实施或拟实施的财务性投资需要从本次募集资金总额中扣除的情形

	二、 保荐机构和会计师的核查程序和核查意见

	问题2、关于存货
	一、 发行人说明
	（一） 结合各类存货具体内容与同行业可比公司的对比情况、各期末存货跌价测试的具体结果等，说明公司期末对存货不计提跌价准备的合理性
	（二） 测算按照可比公司的存货跌价准备计提比例计提存货跌价对公司各期利润的影响，公司是否满足相关发行条件

	二、 保荐机构及申报会计师的核查程序和核查意见
	发行人董事长声明
	保荐机构法定代表人声明